ESTADO DO CEARÁ PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Comissão Permanente de Contratação

OFÍCIO N. 95/2021

ASSUNTO: Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 29/2021.

PROCESSO N. 8500927-27.2020.8.06.0000

Fortaleza, 13 de dezembro de 2021.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento enviado, em 10/12/2021, por licitante interessada em participar do Pregão Eletrônico n. 29/2021, conforme manifestação técnica apresentada em 13/12/2021 pela área demandante (SECRETA-RIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE), o esclarecimento que segue:

Pergunta 1:

Com suporte a RAID 0, 1 e 10 .É de amplo conhecimento que os requisitos mínimos para funcionamento do RAID 10 são no mínimo 05 discos, do quais não são solicitados que o equipamento tenha suporte. Diante do exposto, visando ampliar a competitividade no certame, entendemos que serão aceitos equipamentos com suporte a RAID 0 e RAID 01, está correto nosso entendimento?

Resposta 1:

O Entendimento não esta correto. A empresa deverá atender o disposto no Edital.(Equipamentos com RAID0 e RAID01 -Necessitam de no mínimo 02 discos para funcionar. Hoje, qualquer equipamento simples suporta 02 discos no seu gabinete. O Pedido de RAID10 é para uma controladora mais robusta e uma maior proteção de arquivos dentro da workstation. Desta forma, no meu modo de ver, mantem o pedido de RAID10).

Pergunta 2:

Controladora de Vídeo: Barramento PCle 3.0 x16 com, no mínimo, 08 GB (Gigabytes) GDDR6, de memória dedicada; atinge índice de, no mínimo, 16.448 pontos para desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark VideoCard Mark disponível no site http://www.videocardbenchmark.net/gpu_list.php; Suporte para até 03 (três) monitores simultaneamente, com resolução entre 1.600 x 900 à 2.560 x 1.440 e individualmente (modo estendido), dentre as 03 (três) saídas de vídeo deverá possuir, no mínimo: 02 (duas) DisplayPort e 01 (uma) HDMI/DVI-D ou 02 (duas) HDMI/DVI-D e 01 (uma) DisplayPort; suporte .NET Framework v. 4.8, DirectX 12 e OpenGL 4.5 ou superiores. Visando a oferta de placas de vídeo do tipo Professional, entendemos que serão aceitos modelos com 04 conexões do tipo DisplayPort e caso seia necessário, juntamente com o fornecimento de adaptador para porta HDMI, está correto nosso entendimento?

Resposta 2:

O Entendimento esta correto, desde que, no mínimo, a quantidade de memoria, desempenho, resolução e outras características descritas sejam as mesmos do edital.

Pergunta 3:

Processador: Deve possuir clock mínimo de 4.0 GHz; TDP: 91W; Processador com tecnologia de 04 (quatro) núcleos reais e suportar 08 (oito) threads ou superior, compatível com arquitetura x86 e x64. Cache de 08 Mb (Megabyte) integrada ao processador ou superior. Possuir controlador de memória integrado ao processador. Atingir pontuação mínima de 8.970 pontos conforme lista de processadores no link http://www.cpubenchmark.net/cpu list.php; O equipamento que pretendemos ofertar possui processador Intel® Xeon® W-1350 com clock de 3.3 GHZ, TDP de 80 W. com 06 (seis) núcleos reais e suporte a 12 (doze) threads, com cache de 12 Mb. O mesmo possui desempenho de 18682 pontos, mais 100% que do que solicitado no item. https://www.cpubenchmark.net/cpu.php?cpu=Intel+Xeon+W-1350+ %40+3.30GHz&id=4425 Visando ampliar a competitividade e permitir a oferta de equipamentos com tecnologia recente, entendemos que serão aceitos equipamentos com tais características, está correto nosso entendimento? Caso o entendimento da ilustre comissão seja diferente do exposto acima e o processador ofertado deva atender ao clock base, questionamos aceitação do Processador Intel® Xeon® W-2225 com TPD de 105Watts, para que seja possível a oferta de equipamento dentro dos requisitos mínimos solicitados, está correto nosso entendimento?

Resposta 3:

Entendimento não esta correto. Não serão aceitos processadores com características técnicas inferiores às exigidas no Edital de Licitação



ESTADO DO CEARÁ PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Comissão Permanente de Contratação

Pergunta 4:

Controladora de Vídeo: Barramento PCle 3.0 x16 com, no mínimo, 08 GB (Gigabytes) GDDR5, de memória dedicada; atinge índice de, no mínimo, 13.384 pontos para desempenho, tendo como referência a base de dados Passmark VideoCard Mark disponível no site http://www.videocardbenchmark.net/gpu_list.php; Suporte para até 03 (três) monitores simultaneamente, com resolução entre 1.600 x 900 à 7.680 x 4.320 e individualmente (modo estendido), dentre as 03 (três) saídas de vídeo deverá possuir, no mínimo: 02 (duas) DisplayPort e 01 (uma) HDMI/DVI-D ou 02 (duas) HDMI/DVI-D e 01 (uma) DisplayPort; suporte DirectX 12 e OpenGL 4.5 ou superiores. Visando a oferta de placas de vídeo do tipo Professional, questionamos aceitação de modelos com 04 conexões do tipo DisplayPort e caso seja necessário, juntamente com o fornecimento de adaptador para porta HDMI, está correto nosso entendimento?

Resposta 4:

O Entendimento esta correto, desde que, no mínimo, a quantidade de memoria, desempenho, resolução e outras características descritas sejam as mesmos do edital

Pergunta 5:

Referente a Proposta inicial e documentos de habilitação: Visando o pleno atendimento ao Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 em seu art. 26 — Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública. Entendemos que juntamente com a proposta inicial (antes da abertura do certame) apresentando-a de forma resumida, informando a marca e o modelo do produto, não serão exigidos catálogos, folders, Certificações e declarações técnicas dos equipamentos, sendo estes exigidos do licitante vencedor somente após a fase de lances juntamente com a proposta reajustada e minuciosamente detalhada, Está correto nosso entendimento?

Resposta 5:

Resposta: Sim, está correto o entendimento.

Luis Lima Verde Sobrinho
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 29/2021.